
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ce document a été mis en ligne par l’organisme FormaV© 

Toute reproduction, représentation ou diffusion, même partielle, sans autorisation 
préalable, est strictement interdite. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pour en savoir plus sur nos formations disponibles, veuillez visiter : 
www.formav.co/explorer 

https://formav.co/
http://www.formav.co/explorer


 
BTS TRAVAUX PUBLICS – Étude technique et économique Session 2016   
U41 – Études de conception et réalisation en maîtrise d’œuvre Code : 16TVE4ECR1 Page : 1/20 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

BREVET DE TECHNICIEN SUPÉRIEUR 

 
TRAVAUX PUBLICS 

 
 

 
ÉTUDE TECHNIQUE ET ÉCONOMIQUE 

 
Épreuve : U41 Études de conception et réalisation en maîtrise 

d’œuvre 
 
 
 

SESSION 2016 
______ 

 
Durée : 6 heures 

Coefficient : 3 
______ 

 
 
 
Matériel autorisé : 
Toutes les calculatrices de poche y compris les calculatrices programmables, alphanumériques ou à 
écran graphique sous réserve que leur fonctionnement soit autonome et qu’il ne soit pas fait usage 
d’imprimante (Circulaire n°99-186 du 16 /11 :1999). 
 
 
 
Aucun document autorisé 
 
 
 
Dès que le sujet vous est remis, assurez-vous qu’il est complet. 
Le sujet se compose de 20 pages, numérotées de 1/20 à 20/20. 
 
 
 

 
 

Ba
se

 N
atio

nale
 d

es S
uje

ts
 d

'E
xa

m
ens d

e l'e
nse

ig
nem

ent p
ro

fe
ss
io

nnel 

Rése
au C

anopé



 

 
BTS TRAVAUX PUBLICS – Étude technique et économique Session 2016   
U41 – Études de conception et réalisation en maîtrise d’œuvre Code : 16TVE4ECR1 Page : 2/20 

 

 

Composition du Sujet 
Documents remis Pages 

Dossier sujet : 
- PRÉSENTATION 
- ÉTUDE 1: ÉTUDE DE COMPOSITION DU DCE 
- ÉTUDE 2: ÉTUDE  GÉOTECHNIQUE 
- ÉTUDE 3: ÉTUDE DE L‘AXE PRINCIPAL DE LA VOIE NOUVELLE 
- ÉTUDE 4: ÉTUDE DE L’ASSAINISSEMENT DE LA ZONE NORD 
- ÉTUDE 5: ÉTUDE DE L’OUVRAGE DE FRANCHISSEMENT DE LA VOIE FERRÉE 

 
3/20 
4/20 
4/20 
4/20 
5/20 

5-6/20 

Dossier technique : 
- DT 1 : Profils voie principale 
- DT 2 : Couche de forme 
- DT 3 : Structure grave bitume 
- DT 4 : Types d’ouvrages 
- DT 5 : Tablier poutre dalle 
- DT 6 : Classes d’exposition 

 
8/20 
9/20 

9-10/20 
11/20 
12/20 
13/20 

Dossier réponse à rendre avec la copie 
- DR1 Profil en travers 
- DR2 Plan d’assainissement 
- DR3 Extrait du DQE 
- DR4 Tableau comparatif des solutions 
- DR5 Extrait du CCTP 
- DR6 Coupe sur culée C0 

 
15/20 
16/20 
17/20 
18/20 
19/20 
20/20 

 

Barème 
Études Compétences Barème 

ÉTUDE 1: ÉTUDE DE COMPOSITION DU DCE Constituer le dossier de consultation 20 

ÉTUDE 2: ÉTUDE  GÉOTECHNIQUE Proposer ou adapter des solutions techniques 20 

ÉTUDE 3: ÉTUDE DE L‘AXE PRINCIPAL DE LA VOIE NOUVELLE 
Compléter ou réaliser des documents graphiques 

Dimensionner tout ou partie d’ouvrage  
40 

ÉTUDE 4: ÉTUDE DE L’ASSAINISSEMENT DE LA ZONE NORD 

Compléter ou réaliser des documents graphiques 

Dimensionner tout ou partie d’ouvrage  

Rédiger un article du DCE 

50 

ÉTUDE 5: ÉTUDE DE L’OUVRAGE DE FRANCHISSEMENT DE LA VOIE 
FERRÉE 

Proposer ou adapter des solutions techniques 

Définir et/ou Intégrer des méthodes de construction 

Dimensionner tout ou partie d’un ouvrage 

Compléter ou réaliser des documents graphiques 

Quantifier tout ou partie d’un ouvrage 

70 

 Total 200 
 

Ba
se

 N
atio

nale
 d

es S
uje

ts
 d

'E
xa

m
ens d

e l'e
nse

ig
nem

ent p
ro

fe
ss
io

nnel 

Rése
au C

anopé



 

 
BTS TRAVAUX PUBLICS – Étude technique et économique Session 2016   
U41 – Études de conception et réalisation en maîtrise d’œuvre Code : 16TVE4ECR1 Page : 3/20 

 

 
PRÉSENTATION 

 

Le projet de suppression du passage à niveau n°79 de Cha rpenet situé sur l'axe Périgueux/Brive (RD 6089) sur la commune de Terrasson Lavilledieu a été classé prioritaire dans le cadre du programme général 
de suppression des passages à niveau dits préoccupants. 
Cet aménagement a été déclaré d'utilité publique le 8 novembre 2006. 
Il permet en parallèle, la suppression du passage à niveau n°80 sur la voie communale qui dessert Lavilledieu.  
Suite au transfert de la route nationale n°89 dans l e domaine départemental le 1 janvier 2006, cette opération est désormais pilotée par le conseil général de la Dordogne.  
Le coût financier a été pris en charge par Réseau Ferré de France, l'état, le conseil régional d'Aquitaine, la commune de Terrasson et le conseil général de la Dordogne . 

 

L’aménagement comporte la création d’un giratoire, de 3 voies nouvelles et de deux ouvrages d’art pour le franchissement de la voie ferrée et du ruisseau l’Elle. 
La principale contrainte du projet est le maintien en circulation de la voie ferrée qui réduit les plages d’intervention à proximité de la voie. 
 
PLAN SCHÉMATIQUE DE L’AMÉNAGEMENT. 

 
 

RD 6089 Ancien tracé 

Passage à 
niveau n°79 

Passage à niveau n°80 

Voie provisoire et  
desserte locale 

Voie ferrée en service 

Voie nouvelle 

Ruisseau L’Elle 

Trace d’une ancienne 
voie ferrée OA Voie ferrée 

OA de l’Elle 

RD 6089 Ancien tracé 

Voie nouvelle 

Ruisseau L’Elle 

Bassin n°2 
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ÉTUDE  1: ÉTUDE DE COMPOSITION DU DCE 
 
Afin de préparer le Dossier de Consultation des Entreprises, il faut organiser ce dossier en 3 
bordereaux :  
BORDEREAU 0 : PIÈCES RELATIVES AUX CONDITIONS D’APPEL D’OFFRE ; 
BORDEREAU 1 : PIÈCES SERVANT DE BASE AU MARCHE ; 
BORDEREAU 2. : PIÈCES PROPRES A FACILITER L’INTELLIGENCE DU PROJET. 

Les pièces suivantes doivent être classées : RC ; AE ; CCTP ; CCAP, BPU. 
Question 1 

Décoder ces abréviations. 

Question 2  

Définir dans quel bordereau classer ces différentes pièces. 

 

Des corrections doivent être apportées sur : 
- les critères de choix des offres ; 
- les délais, la formule de révision de prix ; 
- la définition de la structure des chaussées. 

Question 3 

Préciser pour chacune de ces corrections la pièce à modifier. 

 

 
ÉTUDE 2: ÉTUDE  GÉOTECHNIQUE 
 
Voir DT1 
Une étude géotechnique a été missionnée pour caractériser le terrain naturel, il a été procédé à : 
10 sondages à la tarière mécanique ; 
2 sondages carottés ; 
4 sondages pressiométriques ; 
2 sondages au pénétromètre dynamique. 
Question 4 

Quel(s) essai(s) permet(tent) d’évaluer les tassements sous le remblai. 

Les résultats permettent de décrire le terrain naturel de la façon suivante : 

- terre végétale sur 0.5 m ; 
- alluvions limono-sableuses à argileuses sur 3 à 6 m (Classé A1h) ;  
- substratum schiste et grès (reconnu sur une épaisseur de 9 m). 

La couche d’alluvion s’est révélée compressible, les valeurs des tassements estimés sont précisées 

ci-dessous :  

Hauteur de 
remblai mis en 

place (m). 

Surcharges dûes à la 
mise en place des 

remblais (t/m2). 

Epaisseur de la couche 
limono-sableuse à 

argileuse (m). 

Tassement de la couche 
limono-sableuse à 

argileuse (cm). 
2 4.0 

2.5 à 6 

2.0 à 4.0 
4 8.0 4.0 à 8.0 
6 12.0 6.0 à 12.0 
8 16.0 8.0 à 16.0 
10 20.0 10.5 à 21 

Question 5  

Estimer la valeur des tassements prévisibles au droit du profil B540. 

Question 6 

Proposer une ou des solutions pour remédier au problème de tassement sous remblai. 

 

 
ÉTUDE 3: ÉTUDE DE L‘AXE PRINCIPAL DE LA VOIE NOUVELLE 
 
Voir DT2, DT2, DT3. 
Le profil en long et le profil en travers de l’axe principal de la voie nouvelle, vous sont fournis dans le 
document technique DT1. 
La nouvelle chaussée prévue sera considérée comme une voie du réseau non structurant (VRNS) et 
correspondra à la classe de trafic TC5-20. Il est prévu une Partie Supérieure des Terrassements de 
classe PST2 avec une arase de terrassement AR1. 
On envisage une couche de forme en matériau Classé D21utilisé en l’état. 
Question 7 

Déterminer l’épaisseur de couche de forme à mettre en place et la classe de plateforme envisageable.   

 

On envisage une structure de chaussée en grave bitume GB3/GB3 et une couche de surface en 
BBSG. Les trottoirs seront réalisés en GNT et revêtus d’un enduit bi-couches. 
Question 8 

Déterminer les épaisseurs des couches de la structure de chaussée à mettre en œuvre. 

Question 9 

Sur DR1, compléter le profil en travers type de la chaussée en faisant apparaître toutes les couches. 

Le dessin sera légendé et coté. 
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ÉTUDE 4: ÉTUDE DE L’ASSAINISSEMENT DE LA ZONE NORD 
 
Voir DT1 
Un dossier d’autorisation au titre de la loi sur l’eau a été instruit, il préconise les dispositions 
suivantes : 

- il sera nécessaire de mettre en place un dispositif de traitement et de régulation des eaux 
pluviales et d’assurer une protection du milieu aquatique en cas de pollution accidentelle ; 

- l’ensemble des eaux de ruissellement des demi-chaussées sera collecté par des fossés 
étanches en pied de talus ; 

- des grilles et des bordures seront posées, les effluents ainsi collectés seront dirigés via des 
descentes d’eaux vers les fossés de pied de talus. 

On se limitera à l’étude de la zone nord-est de l’aménagement comprise entre la rivière et la voie 
ferrée. Toutes les eaux seront dirigées vers le bassin 2. 
 

Question 10 

Sur DR 2, définir le réseau d’assainissement de la zone nord : 

- faire apparaître sur le plan le tracé des différents éléments de collecte et d’évacuation des eaux 

pluviales de la zone ; 

- faire apparaitre le sens d’écoulement des eaux dans les fossés. Une légende permettra 

d’identifier les différents éléments du réseau. 

 

Dimensionnement d’un élément du réseau 

 

Question 11 

Préciser quels sont les éléments à prendre en compte pour déterminer le débit des eaux pluviales à 

évacuer d’un bassin versant. 

 

Le débit centennal généré par le secteur 2 est de 0.472 m3/s. 
Le débit capable d’une canalisation peut être déterminé à partir de la formule de Manning-Strickler : 

Qc = K. S. Rh2/3 p1/2 
Avec : 

- Qc : Débit capable en m3/s ;  
- K : coefficient de rugosité (K=70 pour une canalisation en béton) ;  
- S : section mouillée en m2 ;  
- Rh : Rayon hydraulique en m ; (le rayon hydraulique est défini comme le rapport de la section 

mouillée par le périmètre de la section mouillée). 
- p : pente longitudinale en m/m. 

La canalisation en entrée de bassin est de diamètre 600mm. 

Question 12 

Vérifier le diamètre de canalisation à installer en entrée de bassin. 

On prendra une pente de 1.5% et l’hypothèse d’un écoulement à pleine section. 

 

Étude du bassin 

Question 13 

Préciser quelles sont les fonctions à assurer par le bassin et les caractéristiques du bassin qui 

peuvent y être associées. 

Question 14 

Sur DR3, compléter les titres des articles du DQE correspondant aux équipements du bassin. 

 

 
ÉTUDE 5: ÉTUDE DE L’OUVRAGE DE FRANCHISSEMENT DE LA VOIE FÉRRÉE 
 
Voir DT4 
La principale contrainte sur l’ouvrage est liée au maintien de la circulation sur la voie ferrée. 
Outre le gabarit de circulation indiqué sur les plans, les travaux à proximité des voies sont limités à 
quelques heures par jour avec consignation de la voie. 
 

Étude du type d’ouvrage de franchissement. 

Pour franchir la voie ferrée, on envisage trois solutions type d’ouvrages : 
- - solution 1 : un ouvrage béton armé type PIPO; 
- - solution 2 : un ouvrage avec piédroits en palplanches et tablier en poutrelles enrobées; 
- - solution 3 : un tablier de type PS à poutre dalle. 

 

Question 15 

Sur DR4, définir les avantages et les inconvénients éventuels des 3 solutions selon les critères 

suivants : 

- rigidité de la structure ; 
- importance des travaux à réaliser ; 
- risques de déstabilisation de la voie existante ; 
- durée des interventions au voisinage de la voie. 

La SNCF impose comme contrainte forte qu’aucun risque de déstabilisation du remblai en ballast sous 
les voies n’est admis. 
Question 16 

Compte tenu de cette contrainte, quels modes constructifs peut-on préconiser pour la réalisation des 

pieux de la solution 1 et des palplanches de la solution 2 ? Justifier vos choix. 
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Étude de la solution 2 

Voir DT4 

Il faut pré-dimensionner le rideau de palplanche. 
Le modèle retenu est celui d’un rideau encastré dont le schéma mécanique proposé est le suivant : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le coefficient de poussée des terres (Ka) peut être déterminé à partir de la formule suivante : 

Ka  = tan2 (π/4 - φ/2) 

 
Question17 

Déterminer les valeurs des contraintes de poussée p1 ; p2 ; p3 ; p4 exercées sur le rideau. 

Question 18 

Expliquer ce que représente l’effort C. 

Question 19 

En posant l’équilibre des moments au point A, déterminer la contrainte pb qu’il faudrait mobiliser pour 

assurer l’équilibre du rideau. 

 

Le coefficient de butée des terres (Kp) peut être déterminé à partir de la formule suivante : 

Kp  = tan2 (π/4 + φ/2) 

Question20 

Comparer la valeur pb à la contrainte maximale de butée du massif. Conclure sur la validité de cette 

solution. 

Question 21 

Proposer une solution permettant de stabiliser le rideau. 

Étude de la solution 3 

Voir DT4, DT5, DT6. 
 
La solution 3 est, finalement, la solution retenue.  
 
Il faut préciser les classes d’exposition des parties d’ouvrage dans le CCTP. 
Question 22 

Compléter le tableau extrait du CCTP (DR5). 

 
L’ouvrage doit supporter le passage des convois militaires exceptionnels MC120. 
Le schéma mécanique retenu pour le tablier est le suivant : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’emploi de poutre-dalle précontrainte se justifie si on ne dépasse pas un moment fléchissant de 
40 MN.m et un effort tranchant de 10 MN. 
 
Question 23 

Déterminer les sollicitations le long du tablier. 

Tracer les diagrammes représentatifs des sollicitations d’effort tranchant et de moment fléchissant le 

long du tablier. Les valeurs particulières seront précisées. 

 

Question 24 

Compte tenu des valeurs obtenues, justifier l’emploi de poutre-dalles précontraintes. 

 

Question 25 

Afin d’être intégré dans le plan de définition de la culée, légender la coupe de la culée C0 (DR6). 

 
Question 26 

Afin de compléter le DQE de l’ouvrage, établir le quantitatif béton du hourdis du tablier. 

 

Surcharge 20 kN/m2 

Remblai 
γ = 20 kN/m3 
φ = 35° 

Couche argilo 
sableuse 
γ  = 18 kN/m3 
φ = 25° 

5 m 

5.50 m 

p3 
p2 

p1 

pb 

p4 

C A 

6.10 m 9.45 m 9.45 m 

295 kN/m 

230 kN/m 

25.00 m 
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ÉTUDE TECHNIQUE ET ÉCONOMIQUE 
 

Épreuve : U41 Études de conception et réalisation en maîtrise d’œuvre 
 
 
 

 
DOSSIER TECHNIQUE 

 
 
 
 
Ce dossier comporte 6 pages numérotées de 8/20 à 13/20 
 
 

DT 1 :   Profils voie principale  page 8/20 
DT 2 :   Couche de forme     page 9/20 
DT 3 :   Structure grave bitume  page 9 et 10/20 
DT 4 :   Types d’Ouvrages   page 11/20 
DT 5 :   Tablier poutres dalles  page 12/20 
DT 6   Classes d’exposition  page 13/20 
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DT2 COUCHE DE FORME 
 

 
 

DT3 STRUCTURE GRAVE BITUME 
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DT3 (Suite) STRUCTURE GRAVE BITUME 
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DT4 : TYPES D’OUVRAGES 
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DT5 TABLIER POUTRE DALLE (Echelle non définie) 

C0 C1

C0

 92.741 fini

 92.636brut
 92.754 fini

 92.649brut

C1

91.553
sous face chevêtre

2450

10x240=2400 95

48
9

48
9

23
.4

56
.6

80
97

8
80

514010010030 5 140 100 100

25

75

2500

45

 92.636brut  92.649brut

Parabole R= -1500m
Z=92.800m

1328.8 1171.2

2545

75 25
5

sous face chevêtre

25

91.566

 point haut 92.695brut

 92.494brut

 92.494brut

 92.507brut

 92.507brut

1328.8 1171.2

 point haut 92.695brut
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70

bossages prefa 50x70x7

10
8.

3 
à 

94
.2

bossages prefa

23
.4

56
.6

2590

45

2500 45

11
38

95 30

70

50 50
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40

40
bossages prefa 50x70x7
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40

15
.2

5
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8.

3 
à 
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.2

13
4

29
0

29
0

29
0

13
4

13
4

29
0

29
0
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0

13
4

11
38

0

5 5

75 75

VUE EN PLAN

COUPE

LONGITUDINALE
25

1138

2 569 569 2

1138

80
94 15 380 380 15 94

80

500 500
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DT6 Classes d’exposition 
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DR1 Profil en travers  Éch: 1/25 
 

3.80m

Chaussée neuve

2.60m

Glissière / Trottoirs 1.70m à 2% /
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DR2 Plan d’assainissement 
(Échelle non définie) 
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DR3 Extrait du DQE  
 

Numéro Libellé Unité Quantité 
Prix 

unitaire 
Montant 

HT 

10 ASSAINISSEMENT - BASSIN N°2 

  10.1 Terrassement     

  10.2 Équipements du bassin     

  10.21      

  10.22      

  10.23      

  10.24      

  10.25      

  10.26      

  10.27      
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DR4 Tableau comparatif des solutions 

 Solution 1 :  
un ouvrage béton armé type PIPO. 

Solution 2 :  
un ouvrage avec piédroits en palplanches et 

tablier en poutrelles enrobées. 

Solutions 3 :  
un tablier de type PS à poutre dalle. 

Critères Avantages Inconvénients Avantages Inconvénients Avantages Inconvénients 

Rigidité de la structure       

Importance des travaux 
à réaliser       

Risques de 
déstabilisation de la 

voie existante 
      

Durée des interventions 
au voisinage de la voie       Ba
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DR5 Extrait du CCTP 
 
 
ARTICLE 2.16. JUSTIFICATION DES OUVRAGES SELON REGLES EUROPEENNES 
2.16.1. Généralités 
2.16.1.1. Classes d'exposition et enrobages des aciers passifs (normes NF EN 206-1, NF EN 1992-1-
1, NF EN 1992-1-1/NA, NF EN 1992-2 et NF EN 1992-2/NA) 
 
Le tableau ci-dessous précise les classes d'exposition des différents parements au sens des normes 
NF EN 206-1, NF EN 1992-1-1, NF EN 1992-1-1/NA, NF EN 1992-2 et NF EN 1992-2/NA . 
 

Parties d’ouvrage Parement Classe d’exposition 

Tablier 

Extrados du tablier  

Intrados du tablier  

Longrine d’ancrage des 
dispositifs de retenue  

Appuis 

Culées (chevêtre et murs)  

Parements des piles  

Semelles de fondation  

Fondations profondes  

Murs en retour 

Parements des murs  

Surfaces coté terre des murs  

Semelles de fondation  
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DR6 Coupe sur culée C0 
 
 
 
Légende : 
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6  
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9  
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